导 读
2版刊登

学习贯彻四中全会精神在基层

28主管主办单位：中共重庆市委
出版单位：《重庆日报》编辑部

星期日 2025年12月
农历乙巳年十一月初九

国内统一连续出版物号 CN 50-0001
第26795号 代号77-1 今日4版

CHONGQING DAILY

本报地址：重庆市两江新区同茂大道416号 邮政编码：401120 网址：www.cqrb.cn 广告许可证：渝工商广字第9500618号 总编辑：刘长发 总值班：郑家艳 责编：陈龙华 美编：赵炬 图片编辑：罗伟 订报热线：63735555 零售价：1.5元

新华社北京12月27日电 日前召开的政协第十四届全国委
员会第四十五次主席会议，审议通过了关于召开政协第十四届全
国委员会第四次会议的决定（草案），建议全国政协十四届四次会
议于2026年3月4日在北京召开。会议还决定，2026年3月1日
至2日召开全国政协十四届常委会第十五次会议，为召开全国政
协十四届四次会议作准备。

全国政协十四届四次会议
将于明年3月4日召开

新华社北京12月27日电 十四届全国人大常委会第十九次
会议27日表决通过了关于召开十四届全国人大四次会议的决
定。根据决定，十四届全国人大四次会议将于2026年3月5日在
北京召开。

决定建议十四届全国人大四次会议的议程是：审议政府工
作报告；审查国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要草案；
审查2025年国民经济和社会发展计划执行情况与2026年国民
经济和社会发展计划草案的报告、2026年国民经济和社会发展
计划草案；审查2025年中央和地方预算执行情况与2026年中央
和地方预算草案的报告、2026年中央和地方预算草案；审议全国
人民代表大会常务委员会关于提请审议《中华人民共和国生态
环境法典（草案）》的议案；审议全国人民代表大会常务委员会关
于提请审议《中华人民共和国民族团结进步促进法（草案）》的议
案；审议全国人民代表大会常务委员会关于提请审议《中华人民
共和国国家发展规划法（草案）》的议案；审议全国人民代表大会
常务委员会工作报告；审议最高人民法院工作报告；审议最高人
民检察院工作报告等。

十四届全国人大四次会议
将于明年3月5日召开

据新华社北京12月27日电 十四届全国人大常委会第
十九次会议27日上午在北京人民大会堂闭幕。会议经表决，
通过了新修订的渔业法、危险化学品安全法、新修订的民用航
空法、新修订的国家通用语言文字法、新修订的对外贸易法、
关于批准全国人大常委会法制工作委员会关于法律清理工作
情况和处理意见的报告的决定。国家主席习近平分别签署第
63、64、65、66、67、68号主席令。赵乐际委员长主持闭幕会。

常委会组成人员158人出席会议，出席人数符合法定

人数。
会议表决通过了全国人大常委会关于提请审议生态环境

法典草案的议案、关于提请审议民族团结进步促进法草案的
议案、关于提请审议国家发展规划法草案的议案，决定将上述
三个法律草案提请十四届全国人大四次会议审议，并委托李
鸿忠副委员长向十四届全国人大四次会议作说明。

会议表决通过了全国人大常委会关于刑事诉讼法第二百
九十二条的解释。 （下转2版）

十四届全国人大常委会第十九次会议在京闭幕
表决通过新修订的国家通用语言文字法等

习近平签署主席令

本报讯 （新重庆-重庆日报记者
王亚同）12月26日，记者从关于检查《重
庆市铁路安全管理条例》实施情况的报
告中获悉，截至今年11月底，重庆运营
铁路里程3130公里，在建铁路里程838
公里，基本形成客货并重、内外联动、多
向联通的铁路运输干线网络，“米”字型
高速铁路通道已具雏形，高铁面积密度
居西部第一。

据悉，重庆运营铁路里程3130公里
中，包括高铁1356公里、普铁 1774公
里；在建铁路里程838公里，其中高铁

748公里、普铁90公里。
《重庆市铁路安全管理条例》自

2022年5月1日起施行。三年多来，全
市各级政府及有关部门积极贯彻推进，
全市铁路沿线环境综合整治取得明显成
效。建立重庆市铁路沿线外部环境安全
隐患治理联席会议制度，成员涵盖市级
相关职能部门和铁路部门，每年印发全
市铁路沿线安全环境治理工作要点，推
动任务清单化、台账化管理，开展集中排
查整治10余次，消除重点难点隐患问题
100余处。

同时，重庆还与四川省建立铁路建
设和安全管理沟通协作机制，助推成渝
中线高铁、渝西高铁等川渝两省市领导
联系重点项目加快建设，保障渝昆高铁
川渝段提前建成通车。加强与交通部、
国家铁路局的沟通汇报，在国家铁路局
直接指导下开展10余次执法培训及联
合检查。

为切实保障铁路建设管理安全，我
市还出台《重庆市铁路护路联防工作运
行规则》《重庆市地方铁路建设管理办
法》《重庆市地方铁路建设工程安全生产

监督管理办法》等10余项地方铁路监管
制度文件，进一步厘清职责分工、工作流
程和操作办法。出台《重庆市维护社会
稳定责任制规定实施细则》，将涉铁案
（事）件纳入全市党建统领“885”综合评
价体系和平安报表指标。

条例施行以来，重庆完成全市境内
通道建设75处，线路封闭约219公里；累
计排查发现安全环境隐患23643处，已
完成整治23022处；全面排查并建立隐
患清单，2025年安全隐患问题数量较上
年同比下降10%。

重庆高铁面积密度西部第一“米”字型架构显雏形
运营铁路里程3130公里，其中高铁1356公里

蹲点点位：万州区钟鼓楼街道
蹲点记者：赵伟平

12月25日傍晚6点，天色刚暗，万
州区钟鼓楼街道都历山“关山暮野”观
景平台上，霓虹灯骤然亮起。众多食客
围坐一起，火锅的红油正翻滚着热气，
与山下渐起的万家灯火交织成一幅动
人的画面。

谁能想到，一年前这里还是一片杂草
丛生、被人遗忘的荒坡。变化如何而来？

一张照片
城市“边角料”变“香饽饽”

长江穿城而过，让盘踞长江南北两
岸海拔200至500米的万州山腰地带，

形成了一个环绕城市的“半山圈”。
这些半山地段，虽恰好处在俯瞰江

城、远眺平湖的绝佳视觉廊道上，但因坡
度大、交通不便而被长期闲置，成了城市
发展中留下来的“边角料”。

2023年，一个浪漫的故事，唤醒了
沉睡的“半山圈”。

当时，万州市民潘玉寒与丈夫在该
区陈家坝街道大石村蓼叶沟（小地名）散
步时，邂逅了绝美的夕阳。潘玉寒随即
将照片发到朋友圈，收获满屏点赞。随
后丈夫一句“我要让你天天看夕阳”的承
诺，促使他们租下一栋农房，打造茶台、
布置灯光绿植，“半句多”茶摊应运而生，
如今高峰时日接待量超百人。

随着“半句多”茶摊一夜走红，热潮

很快蔓延至戴家岩、都历山、太白岩等区
域。今年3月，钟鼓楼街道都历村村民
黄谚，流转了10亩土地，将家门口的荒
坡打造成“关山暮野”休闲场所。

目前，万州“半山圈”聚集“向云端”
“楠山隐”“见山”“东篱下”等20余家经
营主体，“到半山喝茶看城”成为万州市
民新的休闲娱乐方式，也成为外地游客
体验万州风情的又一选择。

一种价值
从一杯茶到多元场景打造

“过去，市民和游客多集中于滨江环
湖区域活动，‘半山圈’被唤醒后，已成为
他们休闲娱乐的首选地。”万州区商务委
相关负责人说。

但消费者并不满足一杯茶、一顿饭，
而是一种全新的情绪价值消费体验。“与
其他茶摊不同，我们率先创新从单一茶
饮拓展至火锅、烤肉等多元业态，日均接
待量可达七八百人次，甚至吸引开州、云
阳的市民前来品茶吃饭。”黄谚道出心
得，目前他正流转周边闲置地，计划新开
一家烤鱼店，以承接“城市阳台”带来的
市场机遇。

其他经营者也在为提供多元的消费
场景而努力：“半句多”把茶桌设在山脊，
客人落座就能直面长江夕阳；“向云端”
用碎石铺就步道，穿插莫奈花园打卡点、
登云梯等景观；“山也晚集”保留老房子
与树木原貌，打造崖边书屋与270°品
茗观景台。 （下转2版）

万州“半山圈”重生记

本报讯 （新重庆-重庆日报记者
周盈）12月27日，记者从市商务委获悉，
为贯彻落实国家部委相关要求，扎实做

好2025年汽车置换更新收尾工作，进一
步释放汽车消费潜力，经重庆市政府同
意，我市再添1.6亿元汽车置换更新补贴
资金。叠加前期已发布的0.25亿元资
金，本次补贴申报总额达1.85亿元，申报
通道已于12月27日11时正式开启。

据了解，本次补贴申报继续遵循“总
额控制、先报先得、用完即止”的实施原
则，有效申报周期为2025年12月27日
11∶00至2026年1月10日24∶00，若1.85
亿元补贴额度提前申报完毕，申报通道
将同步关闭。市商务部门提醒，符合条
件的个人消费者需精准把握时间窗口，
及时完成申报操作。

针对申报材料，政策明确了严格的时
间要求。申报所需的旧车《二手车销售统
一发票》、新车《机动车销售统一发票》、旧

车转让后《机动车行驶证》或《机动车登记
证书》、新车《机动车行驶证》或《机动车登
记证书》4类核心材料，均须在2025年12
月27日11:00前取得，未满足该时间条
件的申请将不予受理。有关补贴标准、具
体申报渠道等细节，仍按渝商务〔2025〕
239号、318号文件相关规定执行。

此外，已提交2025年汽车置换更新
补贴申请的个人消费者，需密切关注审
核进度。若收到材料修改或补充通知，
须在2026年1月20日24:00前完成补
正提交，逾期未按要求补正的，将视为自
动放弃补贴申请资格。

本次收尾阶段补贴政策的落地，将
进一步巩固我市汽车以旧换新工作成
效，为年末汽车消费市场注入新活力。
消费者可通过“重庆商务委”微信公众号

等官方渠道，查询政策详情及申报指引，
确保顺利享受补贴福利。

此外，为扎实做好2025年汽车报废
更新收尾工作，我市统筹追加2025年汽
车报废更新补贴资金7500万元，专项惠
及符合条件的个人消费者。新增补贴申
报通道已于12月27日10时正式开启，
实行“总额控制、先报先得、用完即止”原
则，符合条件的消费者需抓紧时间申报。

根据官方发布的相关事项通知，本次
新增补贴的有效申报时间为2025年12
月27日10∶00至2026年1月10日24∶00，
若7500万元补贴额度提前申报完毕，申
报通道将同步关闭。相关部门特别提
醒，非有效申报期内提交的补贴申请将不
予受理或作退回处理，个人消费者需严
格把握申报时间窗口。 （下转2版）

重庆追加汽车置换、汽车报废更新补贴

■新重庆-重庆日报记者 朱婷

“新建的堡坎又稳又扎实，我们居住起来会更安心。”12月23
日，南川区三泉镇金佛美庐小区，居民李仕乔望着即将竣工的临河
堡坎，脸上露出了舒心笑容。

今夏，一场罕见暴雨袭击三泉镇，除了一些民房受损，包括临
河堡坎、道路、桥梁在内的多处基础设施遭到破坏，直接影响群众
生产生活。为加快灾后恢复重建，确保受灾群众温暖过冬，南川区
应急管理局联合三泉镇组建调研组，到重建一线现场办公，持续推
动“情况在一线掌握、问题在一线解决”。

如今，三泉镇灾后恢复重建工作已基本完成，一幅安居乐业的
乡村新图景正徐徐铺展。

现场办公解决施工难题
“暴雨导致三泉镇辖区道路、桥梁在内的多处基础设施受损，

金佛美庐小区临河堡坎垮塌，91户农房也不同程度遭到破坏。”12
月23日，南川区应急管理局自然灾害防治科负责人王誉洁介绍，
当地第一时间启动应急响应，在应急、住建、财政等多部门协同下，
重建工作高效展开。

几个月过去，三泉镇受损的房屋、道路、桥梁等，重建恢复情况
如何，受灾群众生活是否回归正轨？

带着这些关切，近期，南川区应急管理局联合三泉镇组成的调
研组再赴一线，走访察看重建项目进展和受灾房屋修缮等情况，现
场办公协调解决施工中的具体问题。

在金佛美庐小区临河堡坎施工现场，调研组了解到，有个别居
民担心堡坎建成后可能影响河道行洪安全，多次提出停工诉求。

调研组随即邀请村民一同前往现场踏勘，结合历史水文资料
与实际情况展开分析，耐心沟通解释新建堡坎并不会影响行洪。
经过现场交流和科学研判，逐步消除了村民的顾虑，保障了工程顺
利推进。

“堡坎加固，我们睡觉也安稳”
事实上，自7月三泉镇遭受罕见暴雨袭击后，现场办公就已

成为灾后重建的重要工作机制，一次次为重建工作攻坚保驾
护航。 （下转2版）

南川建立灾后重建现场办公机制——

情况在一线掌握
问题在一线解决

12月27日，酉阳县翠屏水岸“口袋
公园”，市民趁着周末和晴好天气在此
玩耍（无人机照片）。

近年来，酉阳县不断挖掘城市闲置
空间，充分利用边角空地，积极实施城
市公园、城市绿地和“口袋公园”建设，
在美化城市环境的同时，提升市民的幸
福感。

特约摄影 邱洪斌/视觉重庆

“口袋公园”
盛 满 幸 福

再添1.6亿元汽车置换更新
补贴资金。叠加前期已发
布的0.25亿元资金，本次补
贴申报总额达1.85亿元

追加汽车报废更新补贴资
金 7500 万元，专项惠及符
合条件的个人消费者

●

●

重庆多项气候资源经济转化实践入选国家级成果——

脆李有了“气候保镖”
烟雨时间抢先知晓

民生润泽 托起一座幸“涪”城
3版刊登“山海有情 ‘浙’里有‘涪’”特别报道